
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2015   No  07    Campina Grande – Paraíba 
 

 



Boletim de Serviço  -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 07 -  14 de abril de 2015  -  02 

 
PORTARIA Nº 40, DE 30 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação contida no 
Processo Nº. 23096.009700/15-43, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar a servidora POLLYNESIA NOBREGA PINHEIRO, inscrito no CPF sob o nº 051.741.504-60, matrícula SIAPE nº 
1828100-0, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na 
Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores – CFP, da função de Coordenador Adjunto do 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC.   

 
Art. 2º Designar o servidor ANTUNES FERREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 048.703.294-25, matrícula SIAPE nº 
2082806-1, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores – CFP, para 
exercer a função de Coordenador Adjunto do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 41, DE 10 DE ABRIL DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando a celebração do 
Convênio nº ECV-DTD 002-2011, em 16.02.2011, entre a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS, a Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG e a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba - PaqTcPB, cujo extrato foi publicado no 
D.O.U. n° 36, Seção 3, Pág. 98, em 21.02.2011, resolve: 
 
Art. 1° Designar os servidores adiante identificados para compor a equipe executora do Convênio n° ECV-DTD 002-2011 de 
Cooperação Técnico-Financeira para o Desenvolvimento de Ações Integrantes do Programa Nacional .de Conservação de 
Energia Elétrica - PROCEL, celebrado entre as partes mencionadas no preâmbulo desta Portaria, em 16 de fevereiro de 2011, 
cuja execução está prevista para o período de até 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da assinatura do convénio, 
tendo o aporte financeiro no valor de RS 5.915.941,66 (cinco milhões, novecentos e quinze mil, novecentos e quarenta e um 
reais, sessenta e seis centavos). 
Equipe executora do Convênio n° ECV-DTD 002-2011: 
 

Nome Matricula Siape Cargo 

  Alexandre Cunha Oliveira 1200401 Professor Adjunto I 

Antonio Marcus Nogueira Lima 0335815 Professor Titular  

Maurício  Beltrão de Rossiter Corrêa 0124657 Professor Adjunto IV 

  Benemar Alencar de Souza 0330797 Professor Associado III 

  Damásio Fernandes Júnior 2412708 Professor Adjunto IV  

 Núbia Silva Dantas Brito 1347846 Professor Associado I 

  Washington Luiz Araújo Neves 0336919 Professor Adjunto IV 

   Montie Alves Vitorino  1981350 Professor Adjunto I  

   Mário de Sousa Araújo Neto 1646953 Engenheiro-Área 

 
Parágrafo Único, Caberá à equipe executora do convênio: 
a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o estabelecido;  
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do convênio, na forma exigida; e auxiliar na elaboração da Prestação de 
Contas parcial ou final, no que lhe couber. 
 
Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria de Nº. 088, de 14 de Julho de 2011; 
 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 



Boletim de Serviço  -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 06 -  14 de abril de 2015  -  03 
 
PORTARIA Nº 42, DE 13 DE ABRIL DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta na PORTARIA N° 179, datada de 18/11/2010, que reestruturou a Comissão de Direitos Humanos, da 
Universidade Federal de Campina Grande, (CDH/UFCG), criada pela Portaria 027 de 10/11/2003,  resolve: 
 
Art. 1° Designar os servidores abaixo discriminados para comporem a Comissão de Direitos Humanos, da Universidade 
Federal de Campina Grande: 

 

 EDJANE ESMERINA DIAS DA SILVA, Professora, matrícula SIAPE n° 1412697, lotada no Centro  
de Ciências Jurídicas e Sociais/UFCG, campus de Sousa — Coordenador; 

 FÁBIO FERNANDO BARBOZA DE FREITAS, Professor, matrícula SIAPE n° 0336893, lotado no  
Centro de Humanidades/UFCG, campus de Campina Grande — Vice-coordenador; 

 NADEGE DA SILVA DANTAS, Professora, matrícula SIAPE n° 0338350, lotada no Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural/UFCG, campus de Patos — Secretária; 

 JOSÉ IRIVALDO ALVES OLIVEIRA  SILVA, Professor, matrícula SIAPE n° 1325944, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido/UFCG, campus de Sumé – Membro; 

 KEILA QUEIROZ E SILVA, Professora,  matrícula SIAPE n° 1030029, lotada no Centro de 
Humanidades/UFCG, campus de Campina Grande – Membro; 

 MAURINO MEDEIROS DE SANTANA, Professor, matrícula SIAPE n° 0423581, lotado no Centro de 
Humanidades/UFCG, campus de Campina Grande – Membro; 

 JUCIENE RICARTE APOLINÁRIO, Professora, matrícula SIAPE n° 1423058, lotada no Centro de 
Humanidades/UFCG, campus de Campina Grande -  Membro; 

 MARIA DA LUZ OLEGÁRIO, Professora, matrícula SIAPE n° 1319360, lotada no Centro de Ciências Jurídicas e 
Sociais/UFCG, campus de Sousa – Membro;   

 RUBASMATE DOS SANTOS DE SOUSA, Professora, matrícula SIAPE n° 1378766, lotada no Centro de 
Ciências Jurídicas e Sociais/UFCG, campus de Sousa – Membro;  

 JANEIDE ALBUQUERQUE CAVALCANTI, Professora, matrícula SIAPE n° 0337800, lotada no Centro de 
Ciências Jurídicas e Sociais/UFCG, campus de Sousa – Membro;   

 
Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria Nº. 180, de 18 Novembro de 2010; 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
. 

 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 14 de abril de 2015 


